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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,908 2,900 4,008

1.기타 교직원보수 4,008 0 4,008

1.교직원대체인건비 4,008 0 4,008

1.중등기간제교원성과상여금(목) 4,008 0 4,008

1.기간제교원인건비 4,008 0 4,008
(성립전)기간제교원성과상여금  4,008,000

원×1교=
4,008,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.교직원연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교사동호회 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 42,728 20,349 22,379

1.급식 관리 8,577 8,177 400

1.학교급식운영 8,577 8,177 400

1.비조리교급식비 8,177 8,177 0

1.전출금 8,177 8,177 0  

2.교직원 우유급식비 400 0 400

1.우유대금 400 0 400교직원 우유급식비  400,000원 × 1교 400,000

2.보건 관리 6,100 3,785 2,315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,225 1,725 500

1.흡연예방교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000 -300,000

2.보건실운영 740 740 0

1.학생복지비 740 740 0  

3.학생건강검사 685 685 0
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1.학생복지비 685 685 0  

4.[국고]흡연예방및금연교육(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방및금연교육  800,000원

×1교=
800,000

2.학교환경위생관리 3,875 2,060 1,815

1.먹는물관리 3,875 2,060 1,815

1.일반수용비 3,875 2,060 1,815정수기유지보수  1,740,000 1,740,000

수질검사료  74,400 75,000

3.교육격차 해소 13,864 0 13,864

1.방과후학교활동비지원 8,064 0 8,064

1.방과후학교운영지원금 2,404 0 2,404

1.학생지원금 2,404 0 2,404
(성립전)방과후학교운영지원금(목)  

2,404,000원×1교=
2,404,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원금 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  800,000원×1교=
800,000

3.저소득층방과후학교자유수강권지원(목)4,860 0 4,860

1.학생지원금 4,860 0 4,860
(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지

원(목)  4,320,000원×1교=
4,320,000

저소득층방과후학교자유수강권지원(목)  

540,000원 × 1교
540,000

2.현장체험학습비지원 3,380 0 3,380

1.저소득층학생현장체험학습비(목) 3,380 0 3,380

1.학생지원금 3,380 0 3,380
(성립전)저소득층학생현장체험학습비(목) 

 3,120,000원×1교=
3,120,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비(목) 

 130,000원 × 2명
260,000

3.교복구입비지원 2,420 0 2,420

1.저소득층학생교복구입(목) 2,420 0 2,420

1.학생지원금 2,420 0 2,420
(성립전)저소득층학생교복구입(목)  

2,200,000원×1교=
2,200,000

(성립전)저소득층학생교복구입(목)  

220,000원 × 1교
220,000

4.학생복지 14,187 8,387 5,800

1.학생복지운영 14,187 8,387 5,800

1.학생교복구입 3,360 3,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0  
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2.학생교과서구입(목) 3,377 3,377 0

1.교육운영비 3,377 3,377 0  

3.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생체육복구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

5.저소득층현장체험(수학여행)(목) 3,380 0 3,380

1.학생지원금 3,380 0 3,380
(성립전)저소득층현장체험(수학여행)(목) 

 130,000원 × 2명 =
260,000

(성립전)저소득층현장체험(수학여행)(목) 

 3,120,000원×1교=
3,120,000

6.저소득층교복구입비(목) 2,420 0 2,420

1.학생지원금 2,420 0 2,420
(성립전)저소득층학생교복구입(목)  

220,000원 × 1명 =
220,000

(성립전)저소득층학생교복구입(목)  

2,200,000원×1교=
2,200,000

3.기본적 교육활동 58,511 57,590 921

1.교과 활동 28,891 25,460 3,431

1.교과활동지원 4,259 4,050 209

1.교사용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교사용교과서구입 809 600 209

1.교육운영비 809 600 209교사용교과서  208,460 209,000

3.기초학력지도 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.학습준비물 500 500 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 5,180 5,180 0

1.교과운영 5,180 5,180 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

2.비품구입비 200 200 0  

6.체육교과활동 6,080 3,480 2,600

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,500 2,500 0  

2.육상대회출전 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.체육동아리 대회 운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)물품및재료비  500,000원×1교= 500,000

5.스포츠클럽시설사용료(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)운영비  1,900,000원×1교= 1,900,000

6.학교스포츠클럽활동비(목) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영비  200,000원×1교= 200,000

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 900 900 0  

9.특수교육교과활동 7,272 6,650 622

1.학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500학습준비물  500,000 500,000

2.교과운영 3,650 6,150 -2,500

1.교육운영비 3,650 6,150 -2,500
방학중돌봄교실운영(하계,동계)  

-2,500,000
-2,500,000

3.특수교육대상자 통학지원비(목) 422 0 422

1.교육운영비 422 0 422
(성립전)특수교육대상자통학지원비(목)  

211,000원×1교=
211,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비(목)  

211,000원 × 1교
211,000

4.특수교육대상자 치료지원비(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)특수교육대상자치료지원비(목)  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비(목)  

200,000원 × 1교=
200,000

5.특수교육방과후학교운영(목) 800 0 800

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  700,000원×1교= 700,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)재료비  100,000원×1교= 100,000

2.창의적 체험활동 19,620 22,130 -2,510

1.자율활동 5,955 9,760 -3,805

1.과학의날행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000재료비  -600,000 -600,000

상품비  -400,000 -400,000

2.과학캠프 360 1,740 -1,380

1.운영수당 360 240 120과학캠프 강의료  120,000 120,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500재료비  -1,500,000 -1,500,000

3.인성교육 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800선행상시상  -400,000 -400,000

학생체험지원  -400,000 -400,000

4.학생회자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.각종경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학교축제운영 2,820 2,820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

8.교내 체육대회 460 800 -340

1.교육운영비 460 800 -340행사상품  -252,000 -252,000

운영비및재료비  -88,700 -88,000

9.지리산동부권연합체육대회 515 800 -285

1.교육운영비 515 800 -285차량임차료  -161,500 -161,000

식비 및 간식비  -24,000 -24,000

운영비및재료비  -100,000 -100,000

2.현장체험학습활동 10,920 10,920 0

1.현장학습체험비(수학여행) 10,920 10,920 0

1.여비 840 840 0  

2.교육운영비 10,080 10,080 0  

3.동아리활동 1,080 1,080 0

1.동아리활동 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  

4.진로활동 1,665 370 1,295

1.진로직업체험활동비(목) 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

2.꿈드림진로캠프(목) 1,295 0 1,295

1.교육운영비 1,295 0 1,295(성립전)진로캠프활동  1,295,000원×1교= 1,295,000

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0
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1.자유학기제윤영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 15,577 13,012 2,565

1.방과후학교 운영 2,404 6,900 -4,496

1.방과후학교운영 2,404 6,900 -4,496

1.특기적성교육 0 6,300 -6,300

1.운영수당 0 4,800 -4,800강사비  -4,800,000 -4,800,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500운영비및재료비  -1,500,000 -1,500,000

2.멘토멘티 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600교재및사기진작  -600,000 -600,000

3.방과후학교운영(목) 2,404 0 2,404

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.교육운영비 404 0 404(성립전)운영및재료비  404,000원×1교= 404,000

2.직업교육 7,000 2,000 5,000

1.[국고]직업교육운영 7,000 2,000 5,000

1.취업역량강화사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.[국고]청소년비즈쿨(직업교육운영)(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)청소년비즈쿨(직업교육운영)(목) 

 3,500,000원×1교=
3,500,000

(성립전)청소년비즈쿨(직업교육운영)(목) 

 1,500,000원 × 1교
1,500,000

3.독서활동 3,641 3,500 141

1.독서활동운영 3,641 3,500 141

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.416단원고약전도서(목) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1교=
141,000

4.교기육성 1,920 0 1,920

1.교기운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠강사인건비(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  1,920,000원×1교= 1,920,000

5.기타 선택적 교육활동 612 612 0

1.창의교육운영 612 612 0

1.기초부진학생지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교과보충운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.춘향장학재단학력증진비(목) 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

5.교육활동 지원 50,454 10,454 40,000

1.교무업무 운영 4,304 4,304 0

1.교무학사운영 4,304 4,304 0

1.교무학사운영 1,264 1,264 0

1.교육운영비 1,264 1,264 0  

2.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

4.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.생활지도운영 700 800 -100

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 200 300 -100

1.성폭력예방교육 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100강사료(분담)  -100,000 -100,000

3.연구학교 운영 3,100 0 3,100

1.연구학교운영 3,100 0 3,100

1.혁신교육특구(참신학년제-우리의꿈찾기)운영(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)UNI 검사 및 상담  100,000원×10

명=
1,000,000

2.혁신교육특구(배움두레)운영(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  500,000원×3회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  100,000원×6회= 600,000

4.학습지원실 운영 17,350 5,350 12,000

1.정보화실운영 17,350 5,350 12,000

1.학교정보화지원 5,350 5,350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.소프트웨어(SW)교육선도학교 운영(목)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전)동아리운영및교구구입  6,800,000

원×1교=
6,800,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200(성립전)비품구입  2,200,000원×1교= 2,200,000

3.소프트웨어(SW)교육교구구입비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어(SW)교육교구구입(목) 

 2,000,000원×1교=
2,000,000

5.교육여건 개선 25,000 0 25,000
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1.교육환경개선 25,000 0 25,000

1.토론학습실사업비(목) 25,000 0 25,000

1.시설비 21,000 0 21,000(성립전)리모델링  21,000,000원 × 1교 21,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)기자재  4,000,000원 × 1교 4,000,000

6.학교 일반운영 110,188 82,799 27,389

1.학교기관 운영 22,100 21,180 920

1.부서기본운영 22,100 21,180 920

1.교장실운영 4,100 4,100 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

2.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.교무실운영 7,275 8,430 -1,155

1.일반수용비 395 810 -415사무용품  -415,600 -415,000

2.여비 6,880 6,120 760관내출장여비  760,000 760,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500PC및모니터  -1,500,000 -1,500,000

3.행정실운영 7,715 8,650 -935

1.일반수용비 7,715 8,500 -785업무용도서  264,000 264,000

프린터및복사기토너  765,700 766,000

기본사무용품비  -1,815,990 -1,815,000

2.기타공공요금 0 150 -150재정보증보험료  -150,000 -150,000

4.순회교사여비및수당(목) 3,010 0 3,010

1.운영수당 3,010 0 3,010
(성립전)순회교사여비(목)  760,000원×2

명=
1,520,000

순회교사여비(목)  290,000원 ×1교 290,000

순회교사수당(목)  600,000원 × 1교 600,000

(성립전)순회교사수당(목)  300,000원×2

명=
600,000

2.시설 장비 유지 86,888 60,259 26,629

1.학교시설장비유지 86,888 60,259 26,629

1.시설일반관리 62,015 28,987 33,028

1.일반수용비 60,484 27,387 33,097학교시설유지관리인건비  -2,400,000 -2,400,000

10 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소규모수선비  37,277,000 37,277,000

실외관리(화분 등)  960,000 960,000

학생안전시설  -2,000,000 -2,000,000

중앙현관현황판  -740,000 -740,000

2.비품구입비 1,531 1,600 -69냉난방기  -69,790 -69,000

2.연료비 0 100 -100

1.연료비 0 100 -100난방용연료구입  -100,000 -100,000

3.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400폐기물처리비  -400,000 -400,000

4.공공요금및제세 18,633 23,432 -4,799

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 10,400 15,400 -5,000심야전기요금  -5,000,000 -5,000,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 4,433 4,232 201후납우편요금  201,000 201,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

7.체육관관리 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100소규모수선비  -1,100,000 -1,100,000

3.학교운영 협력 1,200 1,360 -160

1.학교운영위원회운영 800 960 -160

1.학교운영위원회운영 800 960 -160

1.여비 0 160 -160운영위원여비  -160,000 -160,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000 -1,000,000

세출합계 284,366188,104 96,262
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